
PUBLICADO(A) NO

Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DO MUNICÍPIO
- Estado de São Pauto -

. .......

DECRETO N. 20.117, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 315.052,81.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da Lei n.

10.943, de 27 de junho de 2024, o artigo 72, os incisos II e Ill do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de

dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento da Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, um

crédito adicional suplementar no valor de R$ 315.052,81 (trezentos e quinze mil, cinquenta e dois

reais e oitenta e um centavos) destinado a suplementar as dotações orçamentárias constantes no

Anexo Único (Coluna B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior

decorre da anulação parcial de dotações orçamentárias e estão detalhados no Anexo Único (Coluna
A - Fonte).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 26 de novembro de 2025.

Anderson Farias Ferreira
V

Prefeflo

Jose Nqbrinho
Secretário de €ã A inistrativa e Finanças

Gabriela Stef-aiÍe Guerreiro Nogueira
Secretária d Assuntos Jurídicos

Jhonis RodrV\ s Imeida Santos

Secretári Governança

D. 20.117/25 EXP. 104.550/25

GA13006 VERSÃO 0408



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

eira

Q,ifor-d Assuntos Legislativos

D. 20.117/25 EXP. 104.550/25

GABOD6 VERSÃO 04/IS



Decreto n. 20.117/2025

FUNDAÇÃO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

________________________

ANEXO UNICO

B

FLJNDHAS

2200001- CONVÊNIO EDUCAÇÃO 2200001- CONVÊNIO EDUCAÇÃO

12
50 51.01.3.3.90.39.12.361.5001.2.507.04.2200001

I 55.052.811
47 51.01.3.l.90.11.12.361.500L2.507.04.2200001

I
51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2507 - ATIVIDADES SÓCIO-EDUCATIVAS COMPLEMENTARES DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

319011- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2507 - ATIVIDADES SÓCIO-EDUCATIVAS COMPLEMENTARES DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL

4 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

2200001- CONVÊNIO EDUCAÇÃO 2200001- CONVÊNIO EDUCAÇÃO

I
32 51.01.3.3.90.39.12.243.5002.2.502.04.1100000

I 70.000.001
15 51.01.3.L90.13.12.243.5001.2.501.04.1100000

I
51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA Si- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2502 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000- GERAL

4 51.O1.3.3.90.08.12.243.5000.2.501.04.U00000

I 40.000.001
2 51.01.3.1.90.13.12.243.5000.2.501.04.1100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339008- OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO

MILITAR

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000- GERAL

319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

13 51.O1.4.4.90.51.1L243.5000.1.505.04.1100000

I 10.000.001
2 51.01.3.1.9O.13.12243.5000.2.501.04.1100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNDAÇAO F-IELIO AUGUSTO DE SOUZA

440051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1505- INOVA FUNDHAS - CONSTRUÇÕES

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000- GERAL

319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

16
36 51.O1.3.3.90.08.12.243.5003.2.501.04.1100000

I 10.000.001
2 51.01.3.1.90.13.12.243.5000.2.501.04.1100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNOAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339000- OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR EDO

MILITAR

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

19 51.01.3.3.90.48.12.243.5001.2.501.04.1100000

I 35.924.501
25 51.01.3.1.90.13.12.243.5002.2.501.04.1100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339048 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

0FR00984 24/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:MARIA.CELIA Versão 24/02/2025 - 13:06 1/3

339008 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 00 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MILITAR

2507 - ATIVIDADES SÓCIO-EDUCATIVAS COMPLEMENTARES DA 2507 - ATIVIDADES SÓCIO-EDUCATIVAS COMPLEMENTARES DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL EDUCAÇÃO INTEGRAL

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA



FUNDAÇÃO HELlO AUGUSTO DE SOUZA FLJNDHAS»
1s

ANEXO ÚNICO
___________________

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

1
51.OL3.3.9O93.12.243.5OOO.25O2.O411OOOOO

I 6.010101
35 51013.1.90.13.12.243.5003.2.501.04.h100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339093 -INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 319013- OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2502 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

110
17 5L01.3.3.90.1412.243.5001.2.501.04.fl00000

I
3.000,00 35 51.O1.3.1.90.13.12.243.5003.2.501.04.fl00000

I
51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339014- DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 319013- OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS 2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000- GERAL 1100000- GERAL

111
37 51.0L3.3.90.36.12.243.5003.2.501.04.1100000

I 10.000.001
35 51.O1.3.1.90.13.12.243.5003.2.5O1.04.U00000

I
51- FUNDAÇAO lIELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339036- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS 2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

112
42 51.O1.3.3.9O.3O.12.243.5OO42.5O2.O4.11OOOOO

I
14.365,00 35 51.0L3.1.90.13.12.243.5003.2.501.04.U00000

I
51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339030- MATERIAL DE CONSUMO 319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2502 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000- GERAL 1100000- GERAL

113
44 51.O1.3.3.90.14.12.243.5003.2.501.04.1100000

I
1.000,00 5L0L31.90.13.12.243.5003.2.501.04.hb00000

I
51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339014- DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS 2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4 -RECURSOS PROPRIDS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000- GERAL 1100000- GERAL

114
43 S1.O1.3.3.90.39.12.243.5004.2.502.04.1100000

I
305,45 35 51.O1.3.L90.13.12.243.5003.2.501.04.1100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2502 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIDS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

0FR00984 24/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:MARIA.CELIA Versâo 24/02/2025 - 13:06 2/3

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2502 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA



FUNDAÇÃO HELlO AUGUSTO DE SOUZA FUNDHAS
ANEXO ÚNICO

Valor Total do Decreto 315.052,81

Valor em R$

15 9 51.O1.3.3.90.39.12.243.5000.2.502.04.1100000 15.319,45 35 51.01.3.1.90.13.12.243.5003.2.501.04.1100000

51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2502 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

51- l-UNDAÇAU HLLIU AUbUS lo U SUUL/

319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

0FR00984 24/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:MARIA.CELIA Versão 24/02/2025 - 13:06 3/3


